

4. Explain the terms of Trade.
व्यापार की शर्तों की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the effects of Tariffs.
प्रशुल्क के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
6. Comment on the need of Intervention in Trade.
व्यापार में हस्तक्षेप की आवश्यकता पर टिप्पणी लिखिए।
7. Explain the trade policy of the developing countries.
विकासशील देशों की व्यापार नीति को समझाइए।
8. Discuss the theories for the determination of Foreign Exchange Rate.
विदेशी विनिमय दर निर्धारण के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
9. Discuss European Money Market.
यूरोपीय मुद्रा बाजार की विवेचना कीजिए।

MAEC-05

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

(International Economics)

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Paper : MAEC-05

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. Answer any *four* questions of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Define International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित कीजिए।

(ii) Reciprocal Demand

प्रतिपूरक माँग

(iii) Leontief's Paradox

लियोण्टिफ का विरोधाभास

(iv) Optimum Tariff

इष्टतम प्रशुल्क

(v) Infant Industry

शिशु उद्योग

(vi) Types of Foreign Exchange Rate

विदेशी विनिमय दर के प्रकार

(vii) International Monetary Fund

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

(viii) Special Drawings Rights

विशेष आहरण अधिकार

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Discuss Ricardian Theory of International Trade.

रिकार्डो के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

3. Explain critically Heckscher-Ohlin Theory of International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हेक्सचर-ओहलिन सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।